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SŁOWA KLUCZOWE

wczasy
wypoczynek
konstytucja PRL
kształtowanie świadomości społecznej
Fundusz Wczasów Pracowniczych
zakładowy ośrodek wypoczynkowy

KONTEKST HISTORYCZNY

Organizacja:

•	 zinstytucjonalizowany charakter czasu wolnego w PRL-u służył do kształtowania 
świadomości społecznej,

•	 możliwość podróżowania i wypoczynku miały stać się dobrem powszechnym – 
dofinansowanie z budżetu państwa rozwoju bazy turystycznej, dopłaty do wyjazdów 
urlopowych dla pracowników oraz dzieci i młodzieży,

•	 gwarancja wypoczynku zapisana w artykule 59. Konstytucji PRL,
•	 1945 r. powstanie Wydziału Turystyki (od 1949 r. Biuro Turystyki) odpowiedzialnego 

za organizację wypoczynku dorosłych oraz dzieci i młodzieży, likwidacja prywatnej 
konkurencji w tym zakresie,

•	 1949 r. powstanie Funduszu Wczasów Pracowniczych – organu wysyłającego 
na wypoczynek na podstawie skierowań, które rozdzielały rady zakładowe, 
pierwszeństwo w ich uzyskaniu mieli członkowie partii, robotnicy i chłopi, 
w zależności od ich wkładu w budowę kraju, zaś dopłaty sięgały 2/3 ceny,

•	 1950 r. powołanie Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego (PTTK), które 
organizowało turystykę i wypoczynek, 

•	 budowanie zakładowych ośrodków wczasowych, gdzie można było wypoczywać 
w gronie rodziny i znajomych z jednego zakładu pracy,

•	 instruktorzy kulturalno-oświatowi (KaOwcy) – osoby odpowiedzialne za właściwe 
spędzanie czasu wolnego, organizujące pogadanki propagandowe, wspólne czytanie 
prasy i książek, naukę pieśni rewolucyjnych, spotkania z przedstawicielami miejscowej 
ludności i przodownikami pracy, potańcówki, wycieczki, ogniska, zawody sportowe, 
poranną gimnastykę,

•	 laicyzacja tego czasu – kierownicy ośrodków starali się zapobiegać przejawom kultu 
religijnego, w tym uczęszczaniu wczasowiczów do kościoła.

Bolączki:

•	 tłok – niedopasowanie powierzchni do liczby wczasowiczów, 
•	 niedostosowana infrastruktura – ubikacje wspólne lub na zewnątrz,
•	 brud – zbyt rzadko sprzątane pokoje i pomieszczenia wspólne,
•	 braki żywnościowe – głównie pieczywa, napojów chłodzących, lodów, konserw, stąd 

ubogie menu (m.in.: herbata, mleko, zupy mleczne, kanapki z dżemem czy mortadelą, 
kotlety mielone z marchewką, sztuka mięsa w sosie chrzanowym, pierogi, leniwe, 
kopytka, naleśniki), 

•	 transport zakładowym autokarem lub pociągiem – zbyt mały pojazd w stosunku 
do liczby oczekujących pasażerów (bywało, że wsiadano przez okna).

Wypoczynek prawem  
obywatela PRL
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Rezultaty:

•	 sukcesywny wzrost liczby osób wyjeżdżających na wypoczynek,
•	 rozwój kultury czasu wolnego oraz świadomości konieczności i prawa 

do wypoczynku,
•	 poszerzanie horyzontów,
•	 poznawanie nowych ludzi,
•	 rozwój umiejętności grupowego spędzania czasu wolnego,
•	 integracja pracowników poszczególnych zakładów pracy.

			   PRZEBIEG LEKCJI

Nauczyciel: 
Rysuje mapę myśli – pisze na środku 

	 LUD PRACUJĄCY MIAST I WSI WYPOCZYWA 

Robi cztery strzałki pisząc: PRAWO, OBOWIĄZEK, ODPOCZYNEK, PROBLEMY

i dzieli uczniów na 4 grupy.

Wskazuje także na najważniejsze uwarunkowania związane z ich organizacją.

PRAWO

Nauczyciel rozdaje uczniom:

•	 art. 59 Konstytucji PRL i pyta, jak rozumieją pojęcie: „lud pracujący miast i wsi” 
oraz co ich zdaniem oznacza zapisanie prawa do wypoczynku w Konstytucji,

•	 art. 2 Ustawy o Funduszu Wczasów Pracowniczych i pyta, czym zajmował się 
Fundusz,

•	 zdjęcie z materiału nr 3 i pyta, jak wyglądały zakładowe ośrodki wczasowe i dla 
kogo były przeznaczone,

•	 zdjęcie z materiału nr 4 i pyta, kto organizował wyjazdy i kto mógł z nich skorzystać.
Od słowa PRAWO robi 4 strzałki: KONSTYTUCJA PRL, FUNDUSZ WCZASÓW 
PRACOWNICZYCH, ZAKŁADOWE OŚRODKI WCZASOWE, SKIEROWANIE.

OBOWIĄZEK

Nauczyciel rozdaje uczniom:

•	 artykuł z gazety i pyta, jakie elementy propagandy można w nim znaleźć,
•	 fragment tekstu źródłowego i pyta, dlaczego odciągano wczasowiczów od Kościoła,
•	 żart rysunkowy z gazety i pyta, jakie zadania wykonywał instruktor kulturalno-

oświatowy (KaOwiec),
•	 ilustrację i pyta, dlaczego wypoczynek ludu pracującego miast i wsi miał być 

masowy,
Od słowa OBOWIĄZEK robi 4 strzałki: PROPAGANDA, LAICYZACJA, KAOWIEC, 
MASOWOŚĆ.

ODPOCZYNEK

Nauczyciel rozdaje uczniom:

•	 zdjęcie z materiału nr 1 i pyta, jakie znaczenie miała integracja wczasowiczów i jak 
przebiegała,

•	 zdjęcie z materiału nr 2 i pyta, dlaczego ważne było, aby wczasowicze uczestniczyli 
w kulturze i jak mogło się to odbywać,

•	 zdjęcie z materiału nr 3 i pyta, jakie znaczenie dla rozwoju człowieka 
ma podróżowanie,

•	 artykuł prasowy i pyta, jak wczasowicze opisali swój turnus, co jest szczególnego 
w tym opisie,
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Od słowa ODPOCZYNEK robi 4 strzałki: INTEGRACJA, UCZESTNICTWO W KULTURZE, 
POZNAWANIE POLSKI, POSZERZANIE HORYZONTÓW.

PROBLEMY

•	 artykuł prasowy i pyta z jakimi problemami borykali się wczasowicze,
•	 fragment artykułu naukowego i pyta jak wyglądało wyżywienie podczas turnusu,
•	 zdjęcie z materiału nr 3 i na czym polegały problemy z zachowaniem higieny,
•	 zdjęcie z materiału nr 1 i pyta na czym polegały problemy z dojechaniem na wczasy,

Od słowa PROBLEMY robi 4 strzałki: INFRASTRUKTURA, WYŻYWIENIE, HIGIENA, DOJAZD.

Uczniowie pracują w grupach, a następnie w kolejności omawiają analizowane materiały 
źródłowe wskazując na ich związek z tematem.

•	 Na zakończenie nauczyciel pokazuje uczniom fragment Polskiej Kroniki Filmowej 
dotyczącej wczasów. Uczniowie zwracają uwagę na okoliczności wypoczynku 
oraz na elementy propagandy, znajdujące się w przekazie.

– Na wczasach, PKF nr 29, 1953 r., https://www.youtube.com/watch?v=OEw82IiL6VM 
(minuty filmu: 6:25-7:59),

lub

– PKF nr 28b, 1979 r., https://www.youtube.com/watch?v=Kn7MJRnSp3M 
(fragment filmu wybrany przez nauczyciela).
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GRUPA 1: PRAWO

MATERIAŁ 1.

KONSTYTUCJA PRL.

Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej uchwalona przez Sejm Ustawodawczy w dniu 22 lipca 1952 r.

(Dz.U. z 1952 r. Nr 33, poz. 232), http://libr.sejm.gov.pl/tek01/txt/kpol/1952a.html (dostęp: 10.11.2023).

MATERIAŁ 2.

FUNDUSZ WCZASÓW PRACOWNICZYCH.

Ustawa z dnia 4 lutego 1949 r. o Funduszu Wczasów Pracowniczych Komisji Centralnej Związków

Zawodowych w Polsce ( Dz.U. z 1949 r. Nr 9, poz. 48),

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19490090048/O/D19490048.pdf (dostęp: 10.11.2023).
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GRUPA 1: 

PRAWO

MATERIAŁ 3.

ZAKŁADOWE OŚRODKI WCZASOWE.

 
 
 
 

N. Bet, Stołówki, tapczany, stare żyrandole. Zobaczcie, co się stało z ośrodkami wypoczynkowymi 
epoki PRL, https://www.tokfm.pl/Tokfm/56,103454,23377200,stolowki-tapczany-stare-
zyrandole-zobaczcie-co-sie-stalo.html (dostęp: 10.11.2023).

MATERIAŁ 3.

ZAKŁADOWE OŚRODKI WCZASOWE.

N. Bet, Stołówki, tapczany, stare żyrandole. Zobaczcie co się stało z ośrodkami wypoczynkowymi epoki PRL,

https://www.tokfm.pl/Tokfm/56,103454,23377200,stolowki-tapczany-stare-zyrandole-zobaczcie-co-sie-stalo.htm

l (dostęp: 10.11.2023).

MATERIAŁ 4.

SKIEROWANIE NA WCZASY.
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GRUPA 1: 

PRAWO

MATERIAŁ 4.

SKIEROWANIE NA WCZASY.

Fundusz Wczasów Pracowniczych-Skierowanie z 1958 r., https://archiwum.allegro.pl/oferta/
fundusz-wczasow-pracowniczych-skierowanie-z-1958r-i8218973529.html (dostęp: 
10.11.2023).

Fundusz Wczasów Pracowniczych-Skierowanie z 1958 r.,

https://archiwum.allegro.pl/oferta/fundusz-wczasow-pracowniczych-skierowanie-z-1958r-i8218973529.html

(dostęp: 10.11.2023).
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GRUPA 2: 

OBOWIĄZEK

MATERIAŁ 1.

PROPAGANDA.

 To dała nam Partia, „Na wczasy”, kwiecień 1954, nr 2, s. 3.

Grupa 2: OBOWIĄZEK

MATERIAŁ 1.

PROPAGANDA.

To dała nam Partia, „Na wczasy” kwiecień 1954, nr 2, s. 3.

MATERIAŁ 2.

LAICYZACJA.

„Wśród gawęd i pogadanek, jakie wygłaszano na koloniach znajdowały się zwykle takie,

które
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GRUPA 2: 

OBOWIĄZEK

MATERIAŁ 2. 

LAICYZACJA.

„Wśród gawęd i pogadanek, jakie wygłaszano na koloniach znajdowały 
się zwykle takie, które miały za zadanie „walczyć przeciwko 
zabobonom i przesądom”. Nie jest dziełem przypadku, że w instrukcji 
ministerialnej z 25 kwietnia 1953 r. dotyczącej wychowania 
na placówkach wczasów letnich pisano, iż „Szczególnie atrakcyjne 
i dłuższe wycieczki należy organizować w niedziele i święta względnie 
organizować poranki filmowe, występy zakładowych zespołów 
artystyczno-świetlicowych z zewnątrz itp.” Chodziło o odciągnięcie 
uczestników kolonii od chodzenia do kościoła”.

D. Jarosz, Główne kierunki działalności państwa w zakresie stalinizacji wychowania dzieci w Polsce 
w latach 1948-1956, „Mazowieckie Studia Humanistyczne” 1998, nr 2, s. 118.
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GRUPA 2: 

OBOWIĄZEK

MATERIAŁ 3.

KAOWIEC.

Wczasy na wesoło, „Na wczasy”, lipiec-wrzesień 1954, nr 2, s. 8.
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MATERIAŁ 3.

KAOWIEC.

Wczasy na wesoło, „Na wczasy” lipiec-wrzesień 1954, nr 2, s. 8.

MATERIAŁ 4.

MASOWOŚĆ.



HISTORIA 
CZ-PL
NA PLUS

WYPO-
CZYNEK 
PRAWEM  
OBYWA–
TELA PRL

15

GRUPA 2: 

OBOWIĄZEK

MATERIAŁ 4. 

MASOWOŚĆ.

Obowiązkowe związki zawodowe i obowiązkowy wypoczynek: nowoczesna socjalistyczna rodzina 
na wczasach zagwarantowanych przez Fundusz Wczasów Pracowniczych, etykieta zapałczana, 
lata 60., www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/51,142866,18664833.html?i=2 (dostęp: 
10.11.2023).

Obowiązkowe związki zawodowe i obowiązkowy wypoczynek: nowoczesna socjalistyczna rodzina na wczasach

zagwarantowanych przez Fundusz Wczasów Pracowniczych, etykieta zapałczana, lata 60.,

www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/51,142866,18664833.html?i=2 (dostęp: 10.11.2023).
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GRUPA 3: 

ODPOCZYNEK

MATERIAŁ 1.

INTEGRACJA.

NAC, Wczasy dla seniorów w ogródkach działkowych, 1977, https://www.szukajwarchiwach.
gov.pl/jednostka/-/jednostka/5916600 (dostęp: 10.11.2023).

GRUPA 3: ODPOCZYNEK.

MATERIAŁ 1.

INTEGRACJA.

NAC, Wczasy dla seniorów w ogródkach działkowych, 1977,

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5916600 (dostęp: 10.11.2023).

MATERIAŁ 2.

UCZESTNICTWOW KULTURZE.
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GRUPA 3: 

OBOWIĄZEK

MATERIAŁ 2. 

UCZESTNICTWO W KULTURZE.

Rejs, 1970, reż. M. Piwowski, autor: M. Nowicki, https://fototeka.fn.org.pl/pl/kolekcje/
info/94/po-prostu-rejs.html (dostęp: 10.11.2023).

Rejs, 1970, reż. M. Piwowski, autor: M. Nowicki,

https://fototeka.fn.org.pl/pl/kolekcje/info/94/po-prostu-rejs.html (dostęp: 10.11.2023).

MATERIAŁ 3.

POZNAWANIE POLSKI.

NAC, Wczasy pracownicze na Wybrzeżu, 1952,

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/34795679 (dostęp: 10.11.2023).
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GRUPA 3: 

ODPOCZYNEK
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GRUPA 3: 

ODPOCZYNEK

MATERIAŁ 4. 

POSZERZANIE HORYZONTÓW.

List z wczasów, „Głos Nowej Huty”, 17-23 sierpnia 1968, nr 33 (610), s. 7. 
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GRUPA 4: 

PROBLEMY

MATERIAŁ 1.

INFRASTRUKTURA.

„Z kranu kapał raz ukrop, raz nie kapało nic, tak, że o umyciu się 
nie było mowy. Nie wiem, czy to bolączka całej zimowej stolicy Polski, 
czy też lokalna sprawa „Hutnika”. Jeżeli to drugie, usterki wodociągu 
należy szybko usunąć. Rozumiem, że nie ma w „Hutniku” świetlicy 
i nawet lokalu, który spełniałby tę rolę, telewizor musiał więc stać 
w hallu. Łatwo wyobrazić sobie „los” mieszkańców kilku sąsiednich 
pokoi, skazanych na decybele wieczornych hałasów. Inna sprawa, 
że kultura nakazywałaby bardziej umiarkowane korzystanie z aparatu, 
podczas gdy część wczasowiczów niczego tak nie pragnęła, jak 
po prostu ciszy i wypoczynku. A może dałoby się inaczej rozwiązać 
tę sprawę — po prostu ustawić telewizor chociażby w sali jadalnej?”.

Wczasy w „Hutniku”, „Głos Nowej Huty”, 12–18 kwietnia 1969, nr 15 (644), s. 6.
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GRUPA 4: 

PROBLEMY

MATERIAŁ 2. 

WYŻYWIENIE.

„Poza złym stanem domów wczasowych permanentną 
bolączką dolnośląskiego FWP były trudności w zaopatrzeniu 
w żywność. W 1950 r. dyrektor Okręgu Dolnośląskiego ubolewał 
nad niewywiązywaniem się przez centrale spożywcze z realizacji 
zamówień, np. dostarczanie zatłuszczonego mięsa i chleba 
z zakalcem. (…) W następnym sezonie letnim (1951) ośrodek 
wypoczynkowy FWP w Szklarskiej Porębie borykał się z niedoborem 
niemal wszystkich artykułów żywnościowych. Dyrekcja podkreślała, 
że „niedociągnięcia zaopatrujących nas central nie pozwoliły nam 
na planowe i racjonalne żywienie wczasowiczów, a co gorsze, szerzyły 
niezadowolenie wczasowiczów na brak urozmaicenia jadłospisów”. 
W Karpaczu w końcu tego samego roku wystąpiły dotkliwe trudności 
w zaopatrzeniu w wystarczającą ilość mięsa i warzyw.”

P. Sroka, Fundusz Wczasów Pracowniczych na Dolnym Śląsku w latach 1949–1956. 
Wybrane problemy badawcze, [w:] Letnia Szkoła Historii Najnowszej 2007. Referaty, 
red. M. Bielak, Ł. Kamiński, Warszawa 2008, s. 73.
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